
1 

 

Ordin nr.  

  din  

pentru punerea în aplicare a Instrucțiunilor privind modificarea  Instrucţiunilor cu privire la 

calculul taxei de autorizare a concentrărilor economice puse în aplicare prin Ordinul 

Președintelui Consiliului Concurenței nr.439/2016 

 

 

 

În temeiul: 

- prevederilor art. 19 alin. (4) lit. e), ale art. 26 alin. (1) și ale art. 27 alin. (1) din Legea 

concurenţei nr. 21/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Preşedintele Consiliului Concurenţei emite următorul: 

 

ORDIN 

 

Art. 1 

În urma adoptării de către Plenul Consiliului Concurenței, se pun în aplicare Instrucțiunile 

privind modificarea  Instrucţiunilor cu privire la calculul taxei de autorizare a concentrărilor 

economice puse în aplicare prin Ordinul Președintelui Consiliului Concurenței nr.439/2016, 

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2 

Compartimentele de specialitate din cadrul Consiliului Concurenţei vor urmări punerea în 

aplicare a prevederilor prezentului ordin.  

Art. 3 

Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

Preşedintele Consiliului Concurenţei, 

Bogdan Marius Chirițoiu 

 

 

 

 

 



2 

 

Anexă la Ordinul  

Președintelui Consiliului Concurenței  nr. ..../2024 

Instrucțiuni privind modificarea  Instrucţiunilor cu privire la calculul taxei de autorizare a 

concentrărilor economice puse în aplicare prin Ordinul Președintelui Consiliului 

Concurenței nr.439/2016 

 

În temeiul prevederilor art. 26 alin. (1) din Legea concurenţei nr. 21/1996, republicată, cu 

modificările, 

Consiliul Concurenţei adoptă prezentele instrucţiuni. 

Art.I. Anexa la Instrucţiunile cu privire la calculul taxei de autorizare a concentrărilor 

economice puse în aplicare prin Ordinul Președintelui Consiliului Concurenței nr.439/2016 se 

modifică şi va avea următorul cuprins: 

„ ANEXA  la Instrucțiuni 

Valoarea taxei de autorizare 

a) Valoarea taxei de autorizare în cazul deciziilor de neobiecţiune emise potrivit prevederilor 

art. 47 alin. (2) din lege 
 

În cazul deciziilor de 

neobiecţiune emise potrivit 

prevederilor art. 47 alin. (2) lit. a) 

din lege (euro) 

În cazul deciziilor de 

neobiecţiune emise potrivit 

prevederilor art. 47 alin. (2) lit. b) 

din lege (euro) 

Intervale valorice ale 

cifrei de afaceri 

(euro) 

 

 

 
10.000 15.000 ≤ 4.000.000 

 
20.000 22.500 4.000.001-25.000.000 

 
25.000 25.000 ≥ 25.000.001 

 

b) Valoarea taxei de autorizare în cazul deciziilor emise potrivit prevederilor art. 47 alin. (4) 

lit. b) şi c) din lege 
 

În cazul deciziilor de autorizare 

emise potrivit art. 47 alin. (4) lit. 

b) din lege (euro) 

În cazul deciziilor de autorizare 

condiţionată emise potrivit art. 47 

alin. (4) lit. c) din lege (euro) 

Intervale valorice ale 

cifrei de afaceri 

(euro) 

 

 
 

25.001 33.000 ≤ 4.000.000 
 

37.000 45.000 4.000.001-25.000.000 
 

50.000 50.000 ≥ 25.000.001 

 

Art.II. Prezentele instrucţiuni sunt puse în aplicare prin ordin al preşedintelui Consiliului 

Concurenţei şi se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 


